Libéria 6 207  0,5  11 838  1,1  5 631  90,7

Congo 13 301  1,0  11 510  1,0  -1 791  -13,5

Demais Destinos* 185 827  14,7  195 584  17,7  9 756  5,3

Fonte: Secretaria de Comércio Exterior, SECEX/SECINT/MDIC. *Agregado dos destinos com participação menor que 1%. ... Não se aplica.

Na comparação entre os 2º trimestres de 2025 e 2024, o volume de carne de frango

embarcado para o exterior com origem na Região Sul apresentou uma queda percentual

superior à redução total das exportações (-12,8%). Consequentemente, sua participação no

total exportado diminuiu de 77,6% para 76,1%. O Paraná, principal Unidade da Federação

em volume de carne de frango exportado, registrou uma queda de 17,3% em suas

exportações (-96,95 mil toneladas). Em seguida, Santa Catarina, a segunda maior, teve suas

exportações reduzidas em 5,9% (-14,45 mil toneladas). Por fim, o Rio Grande do Sul, com

uma retração de 17,3% (-30,79 mil toneladas) no seu volume de carne de frango exportado,

24

manteve-se entre as três Unidades da Federação mais importantes, conforme detalhado na

tabela abaixo. (Tabela I.11).

Tabela I.11 - Exportação de carne de frango in natura por Unidades da Federação - Brasil -

2os trimestres de 2024 e 2025.

Unidades da Federação
2° trimestre de 2024 2° trimestre de 2025 Variação anual

(Toneladas) (%) (Toneladas) (%) (Toneladas) (%)

   Total 1 267 723 100,0 1 105 605 100,0 -162 118 -12,8

Paraná 559 468 44,1 462 518 41,8 -96 950 -17,3

Santa Catarina 245 990 19,4 231 541 20,9 -14 450 -5,9

Rio Grande do Sul 178 167 14,1 147 378 13,3 -30 788 -17,3

São Paulo 73 509 5,8 72 652 6,6 -857 -1,2

Goiás 66 589 5,3 64 407 5,8 -2 182 -3,3

Minas Gerais 54 536 4,3 45 858 4,1 -8 678 -15,9

Mato Grosso do Sul 43 478 3,4 38 063 3,4 -5 416 -12,5

Mato Grosso 26 273 2,1 23 521 2,1 -2 752 -10,5

Distrito Federal 16 579 1,3 16 814 1,5 236 1,4

Demais UF’s* 3 134 0,2 2 853 0,3 -281 -9,0

Fonte: Secretaria de Comércio Exterior, SECEX/SECINT/MDIC. *Agregado das UF’s com participação menor que 1,0%.

Segundo o indicador Cepea/Esalq, o preço médio do frango resfriado com ICMS

posto no frigorífico (R$/kg) de abril a junho de 2025 foi de R$ 8,30/kg, variando de R$ 7,37/kg

a R$ 8,83/kg. No mesmo período de 2024, o preço médio foi de R$ 7,34/kg, representando

aumento de 13,04% no comparativo entre os 2os trimestres 2025/2024.

O Índice de Preços ao Consumidor Amplo (IPCA/IBGE) registrou para os subitens

frango inteiro e frango em pedaços, no período de abril a junho, aumentos de 1,16% e de